
1

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Β΄ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

ΜΑΘΗΣΗΣ

Ταχ. Δ/νση:  Α. Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη: 151 22, Μαρούσι
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 
                       https://gsvetlly.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Αικατερίνη Σταυρουλάκη
Τηλέφωνο: 210 344 2380
Δ/νση ηλ.ταχ: astavroulaki@minedu.gov.gr 
                           hr-sde@minedu.gov.gr                             

                                             

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
        
                   

               Μαρούσι, 5-8-2025
                 Α.Π. 97070/K1 

                           Α Π Ο Φ Α Σ Η

                                    

                   
Θέμα: « Ίδρυση Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.)»
                                                                                   

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ           

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις 

α) του Κεφαλαίου Ι΄ «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας» του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 
Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό  Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254) και ιδίως της παρ.1 του άρθρου 
73,

β)  του ν. 4622/2019  «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), 

γ) του άρθρου 23 περ. θ’ και του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

http://www.minedu.gov.gr/
https://gsvetlly.minedu.gov.gr/
mailto:astavroulaki@minedu.gov.gr
mailto:hr-sde@minedu.gov.gr


2

    

ε) την υπό στοιχεία 5953/2014 υπουργική   Απόφαση «Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας των 
Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.)» (Β’186).   

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’181),

η)  του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών 
Γραμματειών» (Α’138),

θ) του ν.5140/2024 « Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις» (Α’154),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’130),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωσητου π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’139),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’131)

2) την υπό στοιχεία Υ22/3-1-2024 Απόφαση του Πρωθυπουργού: «Καθορισμός σειράς τάξης των 
Υπουργείων» (B’ 28).

3) την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β' 4403).

4) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441).

5) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης» (Α΄ 44) 

6) την υπό στοιχεία 2187/18-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Κωνσταντίνο Βλάση» (Β΄1314).

7) την αρ. πρωτ. 5791/Β9/Φ.19/68/18-01-2024 (ΑΔΑ: ΡΕ2Η46ΝΚΠΔ-8ΜΙ) απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΙΘΑ «Ορισμός του ΝΠΙΔ 
Ίδρυμα Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) ως διαχειριστή έργου της συλλογικής 
απόφασης Ε6457 του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους ΠΔΕ του ΥΠΑΙΘΑ».
                                                                                                                       



3

8) Την υπ’ αριθμ. 109961/22-11-2023 απόφαση ένταξης της Πράξης «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας» 
με κωδικό ΟΠΣ 6003234 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 
(ΑΔΑ: 6ΥΣ5Η-Τ0Η). 

9) Το υπ’ αριθμ. 57709/Κ1/23-05-2025 αίτημα του Δήμου Ασπροπύργου και την επισυναπτόμενη σε 
αυτό αριθμ. 139/2025 (ΑΔΑ: 9770ΩΨΝ–Λ08) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ασπροπύργου

10) Το υπ’ αριθμ. 62108/Κ1/29-05-2025 αίτημα του Δήμου Ηράκλειας και την επισυναπτόμενη σε 
αυτό αριθμ. 80/2025 (ΑΔΑ: Ρ9ΛΗΩΡΤ-9Τ4) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηράκλειας.

11) Την υπ’αρ. πρωτ. 24 ΕΣ/Κ1/06-06-2025, κατ’άρθρο 73 παρ.1 του ν.4763/2020 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δια Βίου Μάθησης της Γ.Γ.Ε.Ε.Κ. &Δ.Β.Μ.

12) Την από 12/02/2025  σχετική ηλεκτρονική αλληλογραφία με το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ., φορέα υλοποίησης 
της Πράξης «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας».

13) Την αριθμ. πρωτ. Φ1/ Γ/ 306/ 71376/ Β1/ 16.06.25 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

14) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη:

α) Ύψους 13.272,00€ ετησίως και 4.424,00€ για το έτος 2025 από την καταβολή επιδομάτων θέσεων 
ευθύνης σε βάρος του τακτικού Π/Υ του ΥΠΑΙΘΑ (ΑΛΕ 2120104001 της μείζονος κατηγορίας 21 του 
Ε.Φ. 1020-206-0000000) με σχετική την απόφαση δέσμευσης πίστωσης με ΑΔΑ: 9ΝΘ246ΝΚΠΔ-ΣΜ4.
β) Ύψους έως 45.000,00€ ετησίως σε βάρος του ΠΔΕ, ΣΑΕ 6457 και ενδεχόμενη δαπάνη για 
ωρομίσθιους εκπαιδευτές και για έναν Σύμβουλο Σταδιοδρομίας και έναν Ψυχολόγο ανά ΣΔΕ, η 
οποία σε κάθε περίπτωση βαρύνει το ΠΔΕ και την ως άνω ΣΑΕ

15) Tο από 6/6/2025 ενημερωτικό σημείωμα της Διεύθυνσης Διά Βίου Μάθησης της Γ.Γ.Ε.Ε.Κ. 
&Δ.Β.Μ.

16) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ –ΜΙΤΟΣ.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Την ίδρυση Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) ως εξής:

(1) Περιφέρεια: ΑΤΤΙΚΗΣ
Περιφερειακή Ενότητα: ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Δήμος: ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ
Ονομασία: ΣΔΕ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ

Το ΣΔΕ Ασπροπύργου θα στεγαστεί σε σχολικό κτίριο που παραχωρείται από τον Δήμο 
Ασπροπύργου σύμφωνα με την αρ. 139/2025 (ΑΔΑ: 9770ΩΨΝ–Λ08) Απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ασπροπύργου.



4

(2) Περιφέρεια: ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Περιφερειακή Ενότητα: ΣΕΡΡΩΝ
Δήμος: ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ
Ονομασία: ΣΔΕ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ

Το ΣΔΕ Ηράκλειας Σερρών θα στεγαστεί σε διαθέσιμο χώρο του Δήμου Ηράκλειας σύμφωνα με 
την αρ. 80/2025 (ΑΔΑ: Ρ9ΛΗΩΡΤ-9Τ4) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηράκλειας και τα 
συνοδευτικά αυτής έγγραφα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
         
   
     Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
         ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                                                           ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
           ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                    ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
                  
      ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ                                                       ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ                      
                                                                                                                    
       
 
                                                                                                                                                                                             
 
                                                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,                                    
                                                    ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                                                                                                                                             
                
                                                              ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ                                                      
                

                                                                           


		2025-08-05T16:10:22+0300


	



